UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CENTRO DE EDUCACAO
ASSESSORIA DE GRADUACAO ’
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM EDUCACAO
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Edital AGRAD/CE/CED/PPGE N 01/2022
SELECAO PARA ESTAGIO DE DOCENCIA DE POS-GRADUANDOS (AS)

A Assessoria de Graduacdo do Centro de Educacdo e a Comissdo de Estagio de Docéncia do
Programa de Pés-Graduacdo em Educacao (PPGE) da Universidade Federal da Paraiba (UFPB), no
uso de suas atribuicdes legais, torna publico o presente Edital de abertura de inscricdes, no
periodo de 21/02/2021 a 25/06/2021, de pds-graduandos (as) para o Estagio de Docéncia, de
acordo com as Resolug¢des n. 79/2013; 09/2016 e 29/2020 do CONSEPE/UFPB.

1. Do Estagio de Docéncia

O Estagio de Docéncia para o periodo regular 2021.2, dos cursos de graduac¢dao do Centro de
Educacdo, desenvolver-se-a com o objetivo de promover experiéncias de formacdo pedagdgica
para pds-graduandos (as) no nivel de Mestrado e Doutorado em Educacdo, que sirvam para
articular aspectos tedricos e praticos da docéncia no Ensino Superior, através da aproximacao
com a realidade académica em componentes ofertados pelos Departamentos do Centro de
Educacdo, em conformidade com o artigo 512 do Regulamento Geral do Programa de Pods-
Graduagao em Educac¢do da Universidade Federal da Paraiba.

2.Das vagas

21. As vagas disponiveis (Anexo |) correspondem a atuacdo em disciplinas ministradas por
docentes lotados(as) no Centro de Educacdo que ministram aulas nos varios cursos da UFPB, exceto
guando o(a) docente seja de outro Centro, mas vinculado(a) ao PPGE. Os(as) docentes responsaveis
pelos componentes serdo preceptores(as) da atividade de Estagio, cabendo ao(a) orientador(a)
do(a) pds-graduando(a) a supervisao do processo, observando-se o disposto nos §22 e §32 do
Artigo 642 do Regulamento Geral da Pds-Graduacdo na UFPB e §22 do Artigo 512 do Regulamento
do PPGE.

22. Cada docente podera contar com a colaboragdo de até 02 (dois/duas) estagiarios(as) por
componente curricular no semestre 2021.2, em cursos de graduagao, conforme Anexo |I.

23. O(a) candidato(a) podera fazer inscricdo em até trés opcdes de componentes curriculares.

3.Dos critérios de selegdo e classificacao

31. O processo seletivo sera realizado por componente curricular (Anexo |), classificando os(as)
candidatos pelo maior percentual de carga horaria integralizado em seu histérico académico;

32. Terd prioridade no processo seletivo o(a) pés-graduando(a) orientado pelo docente do PPGE,
guando o componente escolhido estiver sob sua responsabilidade.



4.Das condigOes para atuar como estagiario(a)

41. Ser aluno(a) regularmente matriculado(a) no PPGE/UFPB;

42. Enviar Requerimento de Estagio de Docéncia (Anexo Il) e o Formulario de Inscricdo (Anexo ),
devidamente preenchidos e assinados a Assessoria de Graduacao, para o e.mail: agrad@ce.ufpb.br
43. Os(as) candidatos(as) deverdo ter disponibilidade para se dedicar até 04 (quatro) horas de
atividades por semana para o exercicio das fungdes previstas no item 5 deste Edital.

5.Das fung¢Ges a serem desempenhadas pelo(a) Estagiario(a) de Docéncia

51 Of(a) Estagiario(a) de Docéncia desenvolverd as seguintes atividades junto ao(a) professor(a)
da disciplina, sob supervisdo do(a) professor(a) orientador(a):
a) Observacdo das aulas;
b) Colaboracdo na elaboracdo do Plano de Ensino do componente curricular;
c) Participacdo na ministracdo de aulas sobre temas acordados com o(a) docente, sempre
sob seu acompanhamento e presenca;
d) Participacdo nas atividades do processo de avalia¢do;
e) Orientagdo de estudantes com vistas a compreensdo do conteudo e realizagdo de
atividades de avaliacdo;
f) Elaboracgdo do relatdrio descritivo e reflexivo sobre a experiéncia do estagio, em
conformidade com as diretrizes adotadas pelo PPGE.

52. E vedado ao(a) Estagidrio(a) de Docéncia o exercicio regular do magistério de componentes
curriculares ou o desempenho de funcgdes e atribui¢des privativas do quadro de professores da
Carreira Docente;

53. O(a) Estagidrio(a) de Docéncia devera se matricular na atividade académica Estagio de
Docéncia, ofertada regularmente pelo PPGE.

6.Das datas e documentos necessdrios para a realizagdo das inscrigcoes

6.1. As inscricdes para este Processo Seletivo serdo gratuitas e estardo abertas no periodo de
14/02/2022 a 16/02/2022.
62. As inscricOes serao realizadas, exclusivamente, por e.mail (agrad@ce.ufpb.br), enviando os
seguintes documentos em arquivo Unico e em pdf.

e (Copia legivel de Documento de Identidade;

e Historico Escolar da Pds-Graduagao;

e Requerimento de Estagio de Docéncia (Anexo Il) e

e Formuldrio de Inscricdo (Anexo lll), preenchidos e assinados, conforme item 4.2 deste

Edital.

7.Da Comissao de Selegao

O processo seletivo sera de responsabilidade da Comissao de Estagio de Docéncia do PPGE e da
Assessoria de Graduacdo do Centro de Educacao.

8.Do Resultado e Classificagao

7.1 O resultado da selecao sera realizada por meio de classificacdo por disciplina ofertada no Anexo
l.


mailto:agrad@ce.ufpb.br

7.2 A classificacdo do processo seletivo obedecerd, inicialmente, o vinculo do(a) candidato(a) com
seu(a) orientador(a), e, como segundo critério, a ordem decrescente do percentual da carga horaria
integralizado pelo(a) candidato(a);

7.3 Em caso de empate sera classificado o(a) candidato(a) com a maior idade, considerando ano,
més e dia.

73 Os(as) candidatos(as) que ndo forem classificados poderdo ser remanejados para realizar o
estagio de docéncia em disciplina opcional que tenha escolhido no ato de inscricdo.

74 Terdo prioridade, para o aproveitamento de candidatos(as) ndo classificados(as), aquelas
disciplinas que nado tiveram candidatos(as), obedecendo a ordem decrescente do numero de
estudantes matriculados(as).

9. Deferimento das inscrigoes e periodo das atividades
91. As inscricGes serdo deferidas pela Comissdo de Estagio do Programa de Pés-Graduacdo e o
resultado divulgado no dia 18/02/2022 no site http://www.ce.ufpb.br/ppge

10. Do inicio e encerramento do estagio

10.1 As atividades terdo inicio em 21/02/2022 e terminardo em 25/06/2022.

10.2. O inicio do periodo das atividades serd seguido por uma reunido técnica de introducdo ao
Estagio de Docéncia, de acordo com programacao informada pela Comissdo de Estagio de Docencia
do PPGE.

10.3. Ao final do periodo do estagio, o(a) estudante deverd apresentar relatdrio das atividades ao
Programa, de acordo com os parametros adotados pela Comissdo de Estagio de Docéncia,
devidamente assinado e aprovado pelo(a) professor(a) supervisor(a) do estagio e pelo(a)
professor(a) orientador(a), para apreciacdo e validacdo no histérico.

Jodo Pessoa, 14 de fevereiro de 2022
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Ana Claudia da Silva Rodriguess
Assessora de Graduacdo do CE Fabiana Sena da Silva
Coordenadora do PPGE/UFPB)
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No.

10.

COMPONENTE CURRICULAR

ALFABETIZACAO DE
JOVENS E ADULTOS
(REMOTO)

AVALIACAO DA APRENDIZAGEM

AVALIACAO DE

PROCEDIMENTOS DE

INTERVENCAO

CURRICULO E EDUCACAO
(PEDAGOGIA-EDUCACAO DO

CAMPO)

CURRICULO E TRABALHO

PEDAGOGICO

CURRICULO E
TRABALHO
PEDAGOGICO
(PRESENCIAL)
DESENVOLVIMENTO
ESTETICO E
CRIATIVIDADE

DIDATICA

EDUCAGAO AMBIENTAL

EDUCACAO DE
JOVENS E ADULTOS

EDUCAGAO E TECNOLOGIAS

11 60H) (1303209)

12.

EDUCAGAO SEXUAL
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ANEXO |

PROFESSOR(A)

QUEZIA VILA FLOR
FURTADO

MARIA DA
CONCEICAO
GOMES DE
MIRANDA

MUNIQUE
MASSARO

ANA CELIA SILVA
MENEZES

DRA. MARIA
ZULEIDE DA COSTA
PEREIRA

JOSE LEONARDO
ROLIM DE LIMA
SEVERO

NORMA MARIA DE
LIMA

ELZANIR DOS
SANTOS
APARECIDA DE
LOURDES PAES
BARRETO
EDUARDO JORGE
LOPES DA SILVA

LEBIAM TAMAR
GOMES SILVA

JOSEVAL DOS REIS
MIRANDA

DEPART.

DME

DME

DHP

DHP

DHP

DHP

DPSICO

DME

DME

DFE

DHP

DME

DIA DA AULA

TERCA-FEIRA

SEXTA FEIRA

SEGUNDA-FEIRA

TERCA-FEIRA

QUARTA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA
QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA
SEXTA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA
TERCA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA
QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA

SELECAO PARA ESTAGIO DE DOCENCIA DE POS-GRADUANDOS(AS)

HORARIO DA
AULA

19H30-21H30

19H-22H10

NOITE
(2N1234)

19H-22H

MANHA

27345
475

5M 123
6M 5

9H-11H
15H-17H

19H00

15H-18H
17H-18H

19H-22H20

13H-17H

No.
VAGAS

01

01

01

01

02

01

01

02

01

01

01

01



13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

ENSINO DE CIENCIAS

ENSINO DE MATEMATICA

ESTAGIO
SUPERVISIONADO | EM
LICENCIATURA EM
MATEMATICA
ESTAGIO
SUPERVISIONADO | EM
LICENCIATURA EM
MATEMATICA

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV

EM ENSINO FUNDAMENTAL

ESTAGIO
SUPERVISIONADO V —
EDUCACAO DE

JOVENS E ADULTOS
(REMOTO)

FILOSOFIA DA EDUCACAO
(REMOTO)

FILOSOFIA DA EDUCAGAO

FUNDAMENTOS
ANTROPOFILOSOFICOS DA
EDUCACAO
FUNDAMENTOS DA
EDUCACAO DE

JOVENS E ADULTOS
Fundamentos Sécio
Historicos da

Educacao
FUNDAMENTOS

SOCIO HISTORICOS

DA EDUCACAO DO
CAMPO
FUNDAMENTOS SOCIO-
HISTORICOS DA
EDUCACAO

FUNDAMENTOS SOCIO-
HISTORICOS DA EDUCACAO

HISTORIA DA EDUCACAO

HISTORIA DA EDUCACAO |

APARECIDA DE
LOURDES PAES
BARRETO
VINICIUS MARTINS
VARELLA

VINICIUS MARTINS
VARELLA

VINICIUS MARTINS
VARELLA

MARIA DA
CONCEIGAO
GOMES DE
MIRANDA

QUEZIA VILA FLOR
FURTADO

ROBERTO RONDON

DIEGO DOS
SANTOS REIS

DIEGO DOS
SANTOS REIS

EDUARDO JORGE
LOPES DA SILVA

LUCIELIO MARINHO
DA COSTA

MARIA DO
SOCORRO XAVIER
BATISTA

UYGUACIARA
VELOSO CASTELO
BRANCO

AMANDA SOUSA
GALVINCIO

ANDREA
GIORDANNA
ARAUJO DA SILVA
ALINE DE MORAIS
LIMEIRA

DME

DME

DME

DME

DME

DME

DFE

DFE

DFE

DFE

DFE

DEC

DFE

DFE

DFE

DFE

QUARTA-FEIRA

QUARTA-FEIRA

TERCA-FEIRA

TERCA-FEIRA

SEGUNDA FEIRA
QUARTA FEIRA

QUINTA-FEIRA

QUARTA FEIRA

TERCA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA

TERCA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

TERCA-FEIRA

19H00

7H-11H

13H-17H

19H-22H

19H-22H10
13H-17H

19H30-21H30

19 AS 22H

19H-21H

19H-21H

19H-22H20

19H-22H

19H-22H

19H-22H20

19H-22H

19H-22H20

9H-11H

01

01

01

01

02

01

01

01

01

02

01

02

02

01



29.

30.

31

32.

33.

34,

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

METODOLOGIA E
INSTRUMENTACAO
PARA O ENSINO DE
BIOLOGIA (MIEB)
METODOLOGIA E
INSTRUMENTACAO
PARA O ENSINO DE
CIENCIAS E BIOLOGIA
(MIECB)

PESQUISA EDUCACIONAL

PESQUISA
EDUCACIONAL
PLANEJAMENTO
EDUCACIONAL
(PRESENCIAL)

PLANEJAMENTO
EDUCACIONAL
(1303205)

POLITICA E GESTAO DA
EDUCACAO

POLITICA E GESTAO DA
EDUCACAO

POLITICA EDUCACIONAL
DA EDUCACAO BASICA

POLITICA EDUCACIONAL
DA EDUCACAO BASICA

SEMINARIO
TEMATICO EM
EDUCACAO | - TO3
1301219
SOCIOLOGIA DA
EDUCACAO
SOCIOLOGIA DA
EDUCACAOQ Il
(REMOTO)

TEORIA DO
DESENVOLVIMENTO |

MARSILVIO
GONCALVES
PEREIRA

MARSILVIO
GONCALVES
PEREIRA

EDNA
GUSMAO DE

GOES

BRENNAND

EDNA GUSMAO DE
GOES BRENNAND
JOSE LEONARDO
ROLIM DE LIMA
SEVERO

MARIA DAS
GRACAS
GONCALVES VIEIRA
GUERRA

ANA CELIA SILVA
MENEZES

AUREA AUGUSTA
RODRIGUES DA
MATA

RHOBERTA
SANTANA DE
ARAUJO
RHOBERTA
SANTANA DE
ARAUJO

DR. ERENILDO JOAO
CARLOS

EDUARDO JORGE
LOPES DA SILVA

ANA CLAUDIA DA
SILVA RODRIGUES

DRA JANINE MARTA
COELHO
RODRIGUES

DME

DME

DHP

DHP

DHP

DHP

DHP

DHP

DHP

DHP

DFE

DFE

DFE

DHP

QUINTA-FEIRA

QUARTA FEIRA

TERCA-FEIRA

TERCA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

TERCA-FEIRA

TERCA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA

TERCA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA

19H-22H

08H-12H

18H30-21H30

18H30-21H30

6T1234

07H20-10H40

19H-22H

3T1234
3N1234

TARDE

MANHA

17H-18H

19H-22H20

07H-10H20

7H-11H30

02

02

01

01

01

02

01

02

01

01

01

02

02

02



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CENTRO DE EDUCAGAO
ASSESSORIA DE GRADUAGAO ’
PROGRAMA DE POS-GRADUAGCAO EM EDUCACAO
COMISSAO DE ESTAGIO DE DOCENCIA

Edital AGRAD/CE/CED/PPGE N 01/2022
SELECAO PARA ESTAGIO DE DOCENCIA DE POS-GRADUANDOS(AS)

ANEXO Il
Requerimento de Estagio de Docéncia

A

Comisséo de Selecao — Estagio de Docéncia

(nome), matricula n.

, hatural de /
(cidade/estado), com data de nascimento em / / , residente & Rua:
, ho. , Bairro:
, CEP: ,
(cidade), (estado), telefone: ( ) :
e-mail: vem requerer a esta Comissdo sua inscricdo ao

Processo Seletivo de Estagio Docéncia — Centro de Educagéo.
Nestes Termos, pede deferimento.

, de fevereiro de 2022.

Assinatura do(a) candidato(a)

Anexar: Cdopia legivel de Documento de Identidade; Histérico Escolar da Pds-Graduacgao

e o Formulario de Inscricdo (Anexo lll), preenchidos e assinados, conforme item 6.2 deste Edital.



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CENTRO DE EDUCACAO
ASSESSORIA DE GRADUACAO ’
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM EDUCACAO
COMISSAO DE ESTAGIO DE DOCENCIA

Edital AGRAD/CE/CED/PPGE N 01/2022
SELEGCAO PARA ESTAGIO DE DOCENCIA DE POS-GRADUANDOS(AS)

ANEXO Il - FORMULARIO DE INSCRICAO

NOME:

MATRICULA:

CURSO: () Mestrado em Educacéo () Doutorado em Educacéo

PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) PPGE:

ANO/PERIODO DE ENTRADA NO PROGRAMA:

OPCAO DE DISCIPLINA 1:

PROFESSOR(A) RESPONSAVEL PELA DISCIPLINA:

DIA E HORARIO DA DISCIPLINA OPCAO 1 (ver anexo Iy:

OPCAO DE DISCIPLINA 2:

PROFESSOR(A) RESPONSAVEL PELA DISCIPLINA:

DIA E HORARIO DA DISCIPLINA OPCAO 2 (ver anexo I):

OPCAO DE DISCIPLINA 3:

PROFESSOR(A) RESPONSAVEL PELA DISCIPLINA:

DIA E HORARIO DA DISCIPLINA OPCAO 3 (ver anexo I):

, de fevereiro de 2022.

Assinatura do(a) candidato(a)




